并不意味着中诚信国际实质性建议任何使用人据此报告采取投资、借贷等交易行为，也不能

作为使用人购买、出售或持有相关金融产品的依据。

六、中诚信国际不对任何投资者（包括机构投资者和个人投资者）使用本报告所表述的

中诚信国际的分析结果而出现的任何损失负责，亦不对发行人使用本报告或将本报告提供给

第三方所产生的任何后果承担责任。

七、本次评级结果自本评级报告出具之日起生效，有效期为一年。债券存续期内，中诚

信国际将按照《跟踪评级安排》，定期或不定期对评级对象进行跟踪评级，根据跟踪评级情

况决定评级结果的维持、变更、暂停或中止，并及时对外公布。

   广州地铁集团有限公司 2018 年度跟踪评级报告

穆迪投资者服务公司成员穆迪投资者服务公司成员

www.ccxi.com.cn
5

跟踪评级原因

根据国际惯例和主管部门的要求，中诚信国际

将在公开发行的债务融资工具的存续期内进行定

期跟踪评级。

募集资金使用情况

根据公司提供资料，公司发行 80.00 亿元企业

债券（“14 广州地铁债 01/PR 穗铁 01”、“14 广

州地铁债 02/PR 穗铁 02”、“14 广州地铁债 03/PR

穗铁 03”）募集资金全部用于六号线首期、六号线

二期、七号线一期和九号线一期等 4 个项目的建设。

因公司实际资金需求发生变化，根据《关于变更 14

广州地铁债 01 募集资金用途的议案》、《关于变

更 14 广州地铁债 02 募集资金用途的议案》和《关

于变更 14 广州地铁债 03 募集资金用途的议案》，

公司通过召开债券持有人会议审议通过并向广东

省发改委报备，对企业债券用途进行调整。

截至 2018 年 3 月末，“14 广州地铁债 01/PR

穗铁 01”、“14 广州地铁债 02/PR 穗铁 02”、“14

广州地铁债 03/PR 穗铁 03”、“16 广州地铁可续

期债 01/16 穗铁 01”、“16 广州地铁专项债 01/16

广铁 01”、“16 广州地铁可续期债 02/16 穗铁 02”、

“16 广州地铁可续期债 03/16 穗铁 03”和“17 广

州地铁专项债 01/17 广铁 01”募集资金共计 220 亿

元，已全部使用完毕，均符合使用要求。

表 1：企业债券用途调整（万元）

线路

调整前 调整后

14 广州地铁债

01/PR 穗铁 01

14 广州地铁债

02/PR 穗铁 02

14 广州地铁债

03/PR 穗铁 03
合计

14 广州地铁债

01/PR 穗铁 01

14 广州地铁债

02/PR 穗铁 02

14 广州地铁债

03/PR 穗铁 03
合计

二八号线   12,000.00 50,000.00 62,000.00

三号线北延   20,000.00 18,000.00 38,000.00

六号线 25,000.00 25,000.00  50,000.00 25,000.00 25,000.00 25,000.00 75,000.00

四号线南延   10,000.00 20,000.00 30,000.00

六号线二期 35,000.00 115,000.00  150,000.00 35,000.00 30,000.00 10,000.00 75,000.00

七号线 60,000.00  90,000.00 100,000.00 250,000.00   50,000.00 50,000.00 100,000.00

八号线北延   15,000.00   15,000.00

九号线 80,000.00 70,000.00 200,000.00 350,000.00 60,000.00 50,000.00 32,000.00 142,000.00

十三号线首期   27,000.00 65,000.00 60,000.00 152,000.00

十四号线   12,000.00 20,000.00 15,000.00 47,000.00

十四号线支线   10,000.00 20,000.00 30,000.00

二十一号线   26,000.00 8,000.00   340,000.00

合计 200,000.00 300,000.00 300,000.00 800,000.00 200,000.00 300,000.00 300,000.00 800,000.00

资料来源：公司提供

近期关注

广州市经济快速发展，为轨道交通的投资建

设奠定了坚实基础

近年来，广州市经济保持快速增长，地区生产

总值（GDP）由 2013 年的 15,497 亿元增长到 2017

年的 21,503.15 亿元，复合增长率 8.53%。2017 年，

广州市第一产业增加值 233.49 亿元，下降 1.0%；

第二产业增加值 6,015.29 亿元，增长 4.7%；第三产

业增加值 15,254.37 亿元，增长 8.2%。第一、二、

三次产业增加值的比例为 1.09:27.97:70.94。第二、

三产业对经济增长的贡献率分别为20.9%和79.3%。

2017 年，广州市人均 GDP 达到 150,678 元，人平

均汇率折算为 22,317 美元。

固定资产投资方面，2017 年广州市完成固定资

产投资 5,919.83 亿元，其中第一产业完成投资 10.51

亿元，比上年下降 50.3%。第二产业完成投资 751.51

亿元，增长 2.7%；其中，工业完成投资 736.26 亿

元，增长 3.1%。第三产业完成投资 5,157.81 亿元，

增长 6.4%。具体来看，基础设施投资 1,684.30 亿元，

增长 15.3%，占固定资产投资的比重为 28.5%。高

技术产业投资 298.49 亿元，比上年增长 1.1 倍，占